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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem způsobu řízení zásobování vytlačovací linky re-

granulátem. V první části práce je stručně popsána celá linka a podrobněji všechny její části

spojené s řízením zásobování. Dále jsou popsány způsoby spojitého měření výšky hladiny

sypkých materiálů a základní typy regulátorů. Pro navržené řešení je vytvořený simulační

model, ve kterém je ověřená funkčnost návrhu.

Klíčová slova: Řízení výšky hladiny, vícepolohová regulace, spojité měření výšky hladiny,

automatizace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of a method of controlling the supply of regranu-

late extrusion line. The first part of the thesis briefly describes the whole line and in more

detail all its parts related to supply management. Methods of continuous level measurement

and basic types of regulators are also described. A simulation model is created for the pro-

posed solution, in which the functionality of the design is verified.

Keywords: Level control, multi-position control, continuous level measurement, automa-

tion.
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ÚVOD

Pro firmu vyrábějící plastové obaly je plastový granulát jedna z největších položek, co se

týká nákladů. Zisk firmy je poté závislý na ceně a nakládání s tímto materiálem. V posled-

ních letech je, čím dal tím větší tlak, vyvíjený společností na tyto firmy. Na povrch vyvstá-

vají pojmy jako cirkulární ekonomika, recyklace a udržitelnost. Využití recyklátu (regranu-

látu) je jedna z hlavních části pojmu udržitelnost.

Na základě aktuálnosti tématu využití recyklátu ve výrobě jsem zvolil toto téma jako před-

mět mé bakalářské práce. Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit cenově přijatelný ná-

vrh na zlepšení a zautomatizování procesu zpracování regranulátu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části, kdy celá práce je členěná do 6 kapitol a z toho

3 kapitoly tvoří praktickou část a 3 teoretickou část. V úvodu práce je popsána linka, kde

dochází k plýtvání materiálem. Podrobněji jsou popsány části, které jsou přímo součástí dáv-

kovacího zařízení, a je popsán současný stav řízení dávkování regranulátu. Ve druhé kapitole

se práce zabývá způsoby spojitého měření výšky hladiny. Obsahem třetí kapitoly je automa-

tizace, konkrétně druhy regulátoru, které jsou běžně používány pro řízení procesů ve výrobě.

Praktická část začíná čtvrtou kapitolou, ve které je vytvořen matematický model sila pro

uchování regranulátu. Pátá kapitola popisuje vytvořený algoritmus řízení a ověřuje jeho

funkčnost na matematické modelu. Obsahem poslední kapitoly je zhodnocení návrhu a do-

poručení pro realizaci projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS VÝROBNÍ LINKY INLINE 21

Předmětem této bakalářské práce je zvýšení míry automatizace výrobní linky inline 21 zná-

zorněné na obr. 1. Tato linka se používá pro výrobu plastových obalů. Především plastových

kelímků pro potravinářský průmysl.

Obr. 1 Pohled na výrobní linku inline 21

Schéma výrobní linky je znázorněno na obr. 2. Materiál vstupuje ze sila či velkých zásobníků

do malých zásobníku, které jsou součásti dávkovacího zařízení (obr. 3). Z tohoto zařízení

má vycházet již poměrově ideální směs materiálu do vytlačovací linky. Do dávkovacího za-

řízení většinou vstupují 3 základní složky, a to nový transparentní materiál, barevný granulát

a regranulát (drť). Tavenina vystupující z vytlačovací hlavy prochází přes tříválcový kalandr

(obr. 4), ze kterého vystupuje fólie o požadované šířce a tloušťce.
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Obr. 2 Blokové schéma linky inline 21

Obr. 3 Systém dávkování materiálů

Následně se tato fólie pomocí řetězového vedení přivede do tvarovacího stroje, kde se vy-

sekne a vytvaruje hotový polotovar. Odebírací zařízení je v podstatě samostatný automati-

zovaný stroj, který odebírá z tvarovacího stroje polotovary a následně je přepravuje až do
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kartónové krabice. Zbytková prostřižená fólie je přepravována nad odebíracím zařízením

do drtiče fólie. V drtiči je fólie rozdrcená na jemné třísky (regranulát) a následně je potrubím

pomocí lopatkové vývěvy transportována do sila-zásobníku regranulátu.

Obr. 4 Tříválcový kalandr

1.1 Silo pro uchování regranulátu

Regranulát vstupuje do sila z vrchní části. Ve spodní části sila je regranulát pomocí podtla-

kového zařízení odsáván do dříve popsaného malého zásobníku, který je součástí dávkova-

cího zařízení. Silo je opatřené čtyřmi senzory pro sledování výšky hladiny. Každý senzor

indikuje určitý stav výšky hladiny.

• Senzor č. 1 - maximální výška hladiny

• Senzor č. 2 - minimální výška hladiny

• Senzor č. 3 - silo je prázdné

• Senzor č. 4 - přepadový vak je plný
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Obr. 5 Silo s regranulátem a rozmístění čidel výšky hladiny

Číslem 5 je označený ventil, který je řízený signálem ze senzoru č. 1. Pokud je výška hladiny

na maximální úrovni dojde k sepnutí ventilu a otevření přepadového otvoru. Otevření pře-

padového otvoru je nastaveno na 3 sekundy od sepnutí senzoru č.1. Regranulát tedy padá do

přepadového vaku. Tímto způsobem se výška hladiny dostane zpět pod maximální úroveň.

Senzor č. 2 je ve stávajícím zařízení sice plně funkční ale se signálem, který je výstupem

tohoto čidla, se již nepracuje a není k němu vztaženo žádné řízení. Senzor č. 3 hlásí prázdný

stav sila. Toto hlášení se projeví blikáním oranžového světla na majáku, který je umístěný

v blízkosti dávkovacího zařízení. Senzor č. 4 je umístěn v nejnižší části sila, a to v hrdle

přepadového otvoru. Pokud je silo i přepadový vak plný, musí dojít k okamžité výměně

přepadového vaku. Při pozdní výměně vaku hrozí ucpání celé soustavy potrubí.
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1.2 Malý zásobník s regranulátem

V zásobníku se akumuluje regranulát pro dávkovací zařízení. Pokud hladina v zásobníku

klesne, klapka se překlopí a senzor 2 vyšle signál. Tento signál aktivuje podtlakové zařízení,

které způsobí nasávání regranulátu ze sila. Celý proces nasávání trvá do doby, nežli hladina

regranulátu dosáhne úrovně senzoru 1.

Obr. 6 Malý zásobník s regranulátem

1.3 Dávkovací zařízení

Hlavním úkolem dávkovacího zařízení je zajišťovat trvalé zásobování vytlačovací linky ma-

teriálem, a to ve správném poměru. Jednotlivé složky materiálu jsou dávkovány pomocí šne-

kových dopravníku viz. obr. 8. Poměr jednotlivých složek materiálu se manuálně zadává

prostřednictvím dotykového panelu, který je zobrazen na obr. 7.
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Obr. 7 Panel dávkovacího zařízení

Dávkovací zařízení obsahuje 4 vstupy. Regranulát (1), nový materiál (2), barevný granulát

(4) a na pozici číslo 3 je vstup, kde se zpracovává regranulát z přepadového vaku. Zásoba

materiálu pro vstup číslo 3 je realizována pomocí nerezové nádoby do které se vysypává

obsah přepadového vaku. Tento vstup není momentálně z technologických důvodu využí-

ván, protože při současném způsobu řízení dávkování pouze prohlubuje nedostatky tohoto

řízení.

Obr. 8 Dávkovací zařízení
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1.4 Nedostatky manuálního řízení poměru dávkování

Cílem společnosti je zpracovávat veškerý regranulát, který se během výroby akumuluje

v sile. Z provozních důvodu je optimální, když se hladina regranulátu udržuje na úrovní cca

30 % objemu sila. Procento zbytkového materiálu se mění dle násobnosti a střižného prů-

měru formy. Převážně se pohybujeme okolo 50 % při zpracování polypropylenu a okolo 70

% při zpracování vícevrstvé EVOH (ethylene vinyl alcohol) fólie. Při bezporuchovém chodu

výroby je tento způsob řízení dostačující. Manuálně se tedy nastaví požadované procento

regranulátu a při ustáleném stavu výroby se hladina v sile udržuje na konstantní úrovni.

V praxi to vypadá ale zcela jinak. Problém nastává v případě poruchy jednoho ze zařízení

linky inline. Velká část poruch připadá na odebírací zařízení. Porucha odebíracího zařízení

ukončí cyklus tvarovacího stroje, ale transport fólie do drtiče stále pokračuje. To znamená,


[…]


Celý proces instalace snímače je firma schopna realizovat pomocí vlastních zdrojů. Z těchto
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důvodu nebude uvedena cena materiálu ani hodinový náklad mzdy, jedná se totiž o citlivé

informace.

6.4 Očekávané úspory

Realizace tohoto projektu bude mít největší vliv na úsporu v podobě zvýšení využití regra-

nulátu EVOH, který se akumuluje při plnění přepadového vaku. Pokud se jedná o regranulát

ve formě polypropylenu, je tento materiál ještě dále zpracovatelný. V tomto případě by se

jednalo převážně o úsporu časovou, kdy nemusí docházet k tak častým logistickým opera-

cím. Jiná situace je při výrobě EVOH fólie. Tento regranulát, se z technologických důvodu

uvedených v první části bakalářské práce, již dále nezpracovává a každý takto naplněný pře-

padový vak se posílá na recyklaci. Každý kilogram EVOH regranulátu, který se nezpracuje

při výrobě, je reálně nahrazen kilogramem čistého polypropylenu. Za sledované období třech

měsíců, bylo zjištěno, že se průměrně pošle k recyklaci okolo 500 kg regranulátu týdně. Po

vynásobení počtem 52 týdnů se ročně takto vyprodukuje okolo 26 tun materiálů určeného k

recyklaci.

Dle serveru plasticportal.cz je aktuální průměrná cena polypropylenu pro střední Evropu

2.45 euro za kilogram. Po přepočtu na současný kurz české koruny, vychází kilogram poly-

propylenu na 59.95 Kč. Po zaokrouhlení na 60 Kč a vynásobením počtem kilogramů

recyklovaného EVOH regranulátu, zjistíme, že ročně se takto může ušetřit okolo 1 560 000

Kč.

Dále jen pro informaci uvedu přínosy realizace projektu, které nebudou předmětem výpočtu

návratnosti investice. Mezi tyto přínosy patří:

• Časová úspora logistických operací spojených s výměnou přepadového vaku

• Časová úspora obsluhy panelu dávkovacího zařízení

• Snížení nákladů na reklamace způsobené současným řízením dávkování

• Snížení časů prostojů linky a tím spojené zvýšení produktivity stroje

• Snížení zmetkovitosti
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6.5 Ekonomické zhodnocení

Pro ekonomické zhodnocení investice jsem zvolil výpočet návratnosti investice ROI (Return

on investments). Po dosazení do této rovnice získáme procentuální návratnost investice za

jeden rok.

𝑅𝑂𝐼 = (
𝑣ý𝑛𝑜𝑠𝑦 − 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒

𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒
) ∙ 100

Na straně výnosů bude uvedena pouze jedna položka, a to úspora v podobě zvýšení využití

regranulátu EVOH, která je odhadována na 1 560 000 Kč za rok. Investice se dělí na tyto

část:

• náklady na pořízení snímače (13 915 Kč).

• implementace regulačního algoritmu do stávajícího systému řízení (IA)

• náklady na úpravu sila (ÚS)

𝑅𝑂𝐼 = (
1 560 000 − 13 915 + 𝐼𝐴 + Ú𝑆

13 915 + 𝐼𝐴 + Ú𝑆
) ∙ 100

I přes nemožnost vyjádřit přesnou částku, kterou si bude firma účtovat za softwarovou

úpravu zařízení, je možné předpokládat, že návratnost bude v řádech měsíců. Celý návrh

obsahuje poměrně málo úkonů a realizace se může provést během běžných odstávek provozu

spojených s pravidelnou údržbou.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo najít způsob řešení daného problému zásobování linky regranulátem.

V teoretické části práci se podařilo popsat současný stav řízení zásobování vytlačovací linky

regranulátem a popsat slabá místa. V dalších kapitolách praktické části byly popsány možné

způsoby řešení daného problému jak po stránce měřící, tak po stránce regulační. Na konci

každé kapitoly je uveden použitý konkrétní způsob regulace a měření výšky hladiny v sile.

V praktické části byl vytvořen matematický model plnění sila pro uchování regranulátu.

Tento model byl následně ověřen a na základě zjištění, že průběh výšky hladiny odpovídá

co možná nejvíce skutečnému průběhu byl dále použit pro účely simulace. Následně byly

aproximovány vstupní hodnoty, které posloužily pro simulaci reálného průběhu plnění sila.

V páté kapitole byl představen regulační algoritmus, který měl za cíl respektovat technolo-

gické nároky zpracování regranulátu a odstranit nutnost obsluhy ručně zasahovat do řízení

poměrů dávkování. Ještě před ověřením regulačního algoritmu byly popsány nejběžnější po-

ruchy, které vstupují do regulované soustavy. Regulační algoritmus a matematický model

sila byl vytvořený v programu Matlab, konkrétně v nadstavbovém prostředí Simulink.

V další části bylo potvrzeno, že navržené řešení dokáže regulovat výšku hladiny s důrazem

na plynulost nárustu a omezení akčního zásahu. Tím byl splněn cíl práce, a nutnost obsluhy

zasahovat do poměru dávkování by tímto způsobem řízení měla být odstraněna. Pro navr-

žené řešení je důležité, aby byly parametry regulace nastavitelné. Během simulace různých

případů poruch, které můžou nastat, jsem došel k závěru, že nastavitelností parametrů regu-

lace se může celý proces řízení přizpůsobovat konkrétnímu výrobku a tím vylepšit kvalita

regulace.

Na závěr praktické části došlo k ekonomickému zhodnocení. Výstupem tohoto zhodnocení

je možnost říct, že návratnost realizace bude v řádech několika měsíců. Při budoucím nárustu

produkce dané linky, je možno předpokládat ještě větší úspory, než jsou v poslední části

uvedené.
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