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Téma bakalářské

práce:
Řízení zásobování vytlačovací linky regranulátem

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Vyzkoušel jste navrhnout i jiné typy regulátorů pro danou aplikaci?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je vypracována na výborné úrovni, navržený systém řízení je pro danou aplikaci

dobře implementovatelný a zároveň velmi robustní. Drobné chyby formálního charakteru jako je

například použití desetinných teček místo čárek a místy absence číslování rovnic nenarušují celkový

dojem z práce. V praktické části bych měl pouze připomínku k prezentovanému vývojovému

diagramu, kde u rozhodovacích bloků chybí popisek ANO/NE u odpovídajících větví a zřejmě

chybné použití symbolu spojky, která nespojuje části diagramu.

Celkově konstatuji, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a její výstup je prakticky

aplikovatelný na předmětné výrobní lince.
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